
Comune di Legnano
Città Metropolitana di Milano

POLIZIA LOCALE

Determinazione del Responsabile
N. 1766 del 05-12-2024
Proposta 1179 del 27-11-2024

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI PARTE DEL 
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO PER GLI ANNI 2025/2026 �
RINNOVABILE � IMPEGNO DI SPESA � CIG B478B0383F



IL DIRIGENTE

Visti:

• gli artt. 107 comma 3 lett. c) e d) e 109 comma 1 del D.Lgs. Del 18/08/2000, n.267;

• gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• il D. lgs. 31/03/2023, n. 36 “Nuovo codice degli appalti” e in particolare il suo art. 50 
“Procedure per l’affidamento” c. 1 let b);

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/10/2023, n. 167, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) degli 
esercizi 2024-2026 dove è previsto, al paragrafo “strategie organizzative e gestionali 
di settore” la dematerializzazione dei preavvisi di violazione al codice della strada e 
l’attivazione del servizio di notifiche digitali;

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2023, n. 205, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale 22/12/2023, n. 432, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale di Assestamento di Bilancio n. 96 del 
29/7/2024 e la Delibera di Giunta di variazione PEG 2024/26 N. 190 del 02/08/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale 24/09/2024 n. 228 di variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026 al DUP 2024/2026 e relativi allegati, applicazione di quote 
vincolate dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 e conseguente variazione di 
cassa e di PEG;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/01/2024, n. 20, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026;

Premesso che:

• con Delibera di Giunta del 07-08-2018 n. 138 è stata esternalizzata una parte del 
procedimento sanzionatorio della polizia locale, con particolare riferimento alla 
gestione delle notifiche degli atti ai trasgressori e attività correlate;

• con determinazione dirigenziale del 10/1/2019 n. 2 è stato aggiudicato l'appalto 
relativo all'affidamento del servizio di gestione di parte del procedimento 
sanzionatorio amministrativo riguardante le sanzioni del codice della strada, 
regolamenti comunali, ordinanze e altre leggi con scadenza il 31/12/2024;

• le vigenti disposizioni riguardanti le notifiche degli atti amministrativi della Pubblica 
Amministrazione di cui all’art. 1 comma 402, della legge 27 dicembre 2019 n 160 e 
di cui all’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 e regolamento del decreto 8 febbraio 2022 n. 58,  



prevedono la realizzazione di una piattaforma digitale per le notifiche;
• il comune di Legnano ha aderito alla PDND sottoscrivendo l'"Accordo di Adesione alla 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati ai sensi dell’art. 50-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 

7/3/2005, n. 82" in data 27/6/2023 e con determinazione della Responsabile dei Servizi 
I.T. del 9/3/2024  n. 275 si è proceduto all'affidamento dei servizi di integrazione, con 
la Piattaforma Notifiche Digitali gestita da PagoPa s.p.a., dei processi di notificazione 
degli atti a valore legale attualmente in uso presso l’Ente ed in particolare “notifiche 
violazioni al codice della strada e extra codice della strada”, individuando l’operatore 
economico soc. Maggioli s.p.a. C.F./P.I. 06188330150 / 02066400405 con sede in 
via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna RN quale affidatario del 
servizio;

• è necessario affidare il servizio in oggetto per il periodo 01/01/2025-31/12/2026 e che 
trattandosi di spese di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b D.lgs 36/2023, mediante 
richiesta d’offerta attraverso la Centrale Regionale ARCA-SINTEL per la categoria 
merceologica di interesse, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

• la società Maggioli offre il servizio in oggetto per il biennio 2025/2026, dettagliato nei 
documenti di procedura sintel n. 192044617 e conservati agli atti, al prezzo di € 
57.240,00 iva esclusa;

• Il responsabile del procedimento, Vicecomandante Rosa Potenza, ha ritenuto l'offerta 
congrua;

Considerato che:

• la spesa è finanziabile ai sensi dell’art. 208 c. 4 lettera b) del D.Lgs. 285/1992 Codice 
della Strada;

• ai sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, tutte le obbligazioni 
passive perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene 
a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

• ai sensi del comma 7 della fonte di regolazione, i provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 
finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

• ai sensi del comma 8 della norma, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, è stato accertato che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

• ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 
al D. Lgs. 23/06/2011, n.118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi 
richiesti dall’ordinamento contabile;

• il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs.18/08/2000 
n. 267 è assunto nei limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di 
previsione, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione passiva è esigibile;

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 



procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213;

• il cig relativo alla presente procedura è: B478B0383F e che il codice IPA per la 
fatturazione è 74LRJH;

• ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. 136/2010, a pena di nullità assoluta, la Ditta è tenuta 
ad assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi dell’art. 3, c. 9-
bis della stessa Legge, così come aggiunto dal D.L. 187/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto

• il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 6 a) del D.Lgs.18/08/2000 
n. 267 è assunto nei limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di 
previsione 24-26, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione passiva è 
esigibile ed è relativo a spesa necessaria per garantire la continuità del servizio 
connesso alla funzione fondamentale del Comune di cui al disposto dell’art. 19 
comma 1 del d.l. 95/2012 convertito in L. 135/2012: “polizia municipale e polizia 
amministrativa locale”;

• ai sensi dell’art. 169 del T.U.E.L., il P.E.G. ha valenza pluriennale e l’impegno di 
spesa di cui sopra è relativo ad un servizio ricompreso tra gli obiettivi gestionali 
assegnati al Dirigente del Servizi per la Sicurezza e la Mobilità, approvati 
dall’Amministrazione comunale e contenuti nel Documento unico di programmazione 
(D.U.P.);

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213;

Ritenuto di

• affidare alla ditta  Maggioli s.p.a. C.F./P.I. 06188330150 / 02066400405 con sede in 
via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna RN il servizio in oggetto per 
gli anni 2025/2026, eventualmente rinnovabile;

• assumere ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, l’impegno di 
spesa di € 57,240 IVA 22% esclusa;

DETERMINA

di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento e  meglio 
evidenziato in preambolo e quindi:

1. di affidare alla ditta Maggioli s.p.a. C.F./P.I. 06188330150 / 02066400405 con sede 
in via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna RN, il servizio in oggetto;

2. assumere ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,  l’impegno 
di spesa di Euro 57.240,00 IVA 22% esclusa – Euro 69.832,8 IVA 22%  ai riferimenti 



contabili sotto indicati:

Capitolo 14132400

Codifica bilancio
03.01.1.103 P0301 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - 

SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

V livello U.1.03.02.19.999
Altri servizi informatici e di
telecomunicazioni nac

Centro di Costo 595
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

100

TEMA
(PdM+Azionestrategi
ca)

00.00
SOTTOTEMA
(obiettivo 
gestionale)

00000

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
Vincolo Classificat

ore spesa 2024 2025 2026 successivi

 CDSCOR_X

X 
34916,4 34916,4

3. Di liquidare le fatture della società sopra citata mediante atti di liquidazione a firma 
del Dirigente del Settore, entro i termini previsti dalla normativa vigente, previa 
attestazione di regolarità del servizio nonché della regolarità contributiva;

- di liquidare le fatture della società sopra citata mediante atti di liquidazione a firma 

del Dirigente del Settore, entro i termini previsti dalla normativa vigente, previa 

attestazione di regolarità del servizio nonché della regolarità contributiva;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 

il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014;

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale

Il Dirigente
dott. Daniele Ruggeri


